Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от "___" ________ 2025 г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить изменения, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской

Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства

    Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

__________________№________

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Положении об организации и проведении государственной

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий,

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации

от 5 марта 2007 г. № 145 "О порядке организации и проведения государственной

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий"

(Собрание законодательства Российской Федерации 2007, № 11, ст. 1336;

2021, № 33, ст. 6107; 2022, № 2, ст. 532):

а) дополнить пунктом 13(2) следующего содержания:

"13(2). В случае, установленном подпунктом "л(7)" пункта 13 настоящего

Положения, при наличии поручения (указания) Президента Российской

Федерации или поручения (решения) Председателя Правительства Российской

Федерации о проведении государственной экспертизы проектной

документации без указания размера и источника финансирования

строительства, реконструкции объекта капитального строительства при

указании в заявлении, указанном в подпункте "а" пункта 13 настоящего

Положения, сведений о сметной или предполагаемой (предельной) стоимости

объекта капитального строительства и сведений о предполагаемых источниках

финансирования строительства, реконструкции объекта капитального

строительства для проведения государственной экспертизы одновременно

проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполненных

для подготовки такой проектной документации, не представляются документы

и сведения, подтверждающие размер финансирования строительства,

реконструкции объекта капитального строительства с указанием источников

финансирования по каждому такому источнику финансирования.

В случае, установленном абзацем первым настоящего пункта,

для проведения государственной экспертизы одновременно проектной

документации и результатов инженерных изысканий, выполненных

для подготовки такой проектной документации, представялются сведенения

о дате и номере поручения (указания) Президента Российской Федерации

или поручения (решения) Председателя Правительства Российской Федерации

о проведении государственной экспертизы проектной документации

без указания размера и источника финансирования строительства,

2

реконструкции объекта капитального строительства и его копия, копия письма

об уведомлении лиц, указанных в подпункте "л(7)" пункта 13 настоящего

Положения, о направлении заявления для проведения государственной

экспертизы одновременно проектной документации и результатов инженерных

изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации,

содержащее сведения о дате и номере указанного поручения (указания)

Президента Российской Федерации или поручения (решения) Председателя

Правительства Российской Федерации, а также о сметной или предполагаемой

(предельной) стоимости объекта капитального строительства";

б) пункты 45(14) и 45(15) признать утратившими силу.

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 февраля

2023 г. № 223 "Об утверждении особенностей проведения государственной

экспертизы проектной документации объектов капитального строительства,

строительство, реконструкция которых осуществляются в рамках реализации

проектов (объектов капитального строительства) с особым статусом,

необходимых для обеспечения обороноспособности и безопасности

государства, объектов капитального строительства, создаваемых для нужд

Вооруженных Сил Российской Федерации, объектов капитального

строительства, необходимых для обеспечения деятельности объектов

государственной охраны, выдачи разрешений на строительство указанных

объектов капитального строительства, разрешений на ввод указанных объектов

капитального строительства в эксплуатацию" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2023, № 8, ст. 1327; № 30, ст. 5688; 2024, № 30, ст. 4389;

2025, № 1, ст. 37, № 10, ст.1075):

а) в преамбуле слова "В соответствии с пунктами 9 и 10 части 1 статьи 18

Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ "О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" исключить;

б) в пункте 3 цифры "2025" заменить цифрами "2026".

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Российской Федерации

__________________№________

ПЕРЕЧЕНЬ

утративших силу актов Правительства Российской Федерации

1. Пункты 2 – 4 постановления Правительства Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. № 1315 "О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2021, № 33, ст. 6107).

2. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 августа 2021 г. № 1315 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, № 33, ст. 6107).

3. Приложение к постановлению Правительства Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. № 1315 "О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2021, № 33, ст. 6107).

4. Пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 октября 2021 г. № 1812 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2021, № 45, ст. 7497).

5. Пункты 1 и 5 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 2021 г. № 2594 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2022, № 2, ст. 532).

6. Пункты 1 и 5 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 марта 2022 г. № 439 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2022, № 13, ст. 2100).

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 апреля

2022 г. № 579 "Об установлении особенностей внесения изменений

в проектную документацию и (или) результаты инженерных изысканий,

2

получившие положительное заключение государственной экспертизы, в связи

с заменой строительных ресурсов на аналоги, особенностей и случаев

проведения государственной экспертизы проектной документации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2022, № 15, ст. 2498).

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля

2022 г. № 680 "Об установлении порядка и случаев изменения существенных

условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых

является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ

по сохранению объектов культурного наследия" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2022, № 17, ст. 2894).

9. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 июня 2022 г. № 1126 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2022, № 26, ст. 4505).

10. Пункт 5 постановления Правительства Российской Федерации

от 28 июня 2022 г. № 1148 "Об изменении существенных условий

государственных контрактов, предметом которых являются ремонт и (или)

содержание автомобильных дорог общего пользования федерального значения,

и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. № 1315" (Собрание законоадельства Российской Федерации

2022, № 27, ст. 4842).

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 июля

2022 г. № 1344 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации

2022, № 32, ст. 5825).

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 октября

2022 г. № 1809 "О внесении изменения в особенности внесения изменений

в проектную документацию и (или) результаты инженерных изысканий,

получившие положительное заключение государственной экспертизы, в том

числе в связи с заменой строительных ресурсов на аналоги, особенности

и случаи проведения государственной экспертизы проектной документации"

(Собрание законодательства Российской Федерации 2022, № 43, ст. 7392).

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 октября

2022 г. № 1880 "О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 680" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2022, № 44, ст. 7563).

14. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации

от 29 декабря 2022 г. № 2500 "О внесении изменений в некоторые акты

3

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2023, № 1, ст. 305).

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 января

2023 г. № 14 "О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 680" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2023, № 3, ст. 572).

16. Пункт 125 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 471 "О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2023, № 14, ст. 2438).

17. Абзац стотретий подпункта "б" пункта 1 изменений, которые вносятся

в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2023 г. № 717 "Об утверждении

Положения о порядке экспертного сопровождения результатов инженерных

изысканий и (или) разделов проектной документации объекта капитального

строительства, внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации 2023, № 20, ст. 3552).

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2023 г. № 2301 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации

2024, № 1, ст. 188).

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2023 г. № 2304 "О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 680" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2024, № 1, ст. 190).

20. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28

декабря 2024 г. № 1967 "О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 4 апреля 2022 г. № 579" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2025, № 53, ст. 8764).

21. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря

2024 г. № 1981 "О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 680" (Собрание законодательства

Российской Федерации 2025, № 1, ст. 31).